---

Quibus adjice quaestionem, anno 1650. 13. Januarii in Revisione decisam, an vocatus ad fideicommissum sub conditione, *Si haeres institutus decesserit: ex testamento non approbato, juxta formam cap. 7. art. 2. & 3. Refor. Principis Groesbeeck*, requisitam, praeferatur, & sit potior creditoribus hypothecariis haeredis? Casus hic erat: *Titius*, testamento *Maevium* generum suum, bonorum suorum, cum reliquis liberis, scripserat haerem; eâ lege additâ, quod ea nec vendere, nec oppignorare posset, sed ut post mortem *Maevii* reverterentur ad liberos, ab eo, ex filia *Titii* testatoris, uxore ejus genitos; *Maevius* adversus hanc fideicommissum legem, bona *Titii* creditoribus suis, partim oppignoraverat, partim vendiderat: unde eveniente per mortem *Maevii*, casu fideicommissi, & inhibitione a liberis ejus factâ, debitoribus reddituum haereditatis *Titii*, fideicommissum subjectae, ne in posterum ejusmodi redditus annuos, creditoribus, quibus *Maevius* illos transcripserat, solverent: quaestione in judicium coram DD. Scabinis Leodiensibus deductâ; creditores *Maevii* praetendebant se liberis ejus potiores, ob hypothecam, & jus reale in bonis *Maevii*, nec huic adversari, fideicommissum in rem liberorum *Maevii*, ob non approbatum legitime *Titii* testamentum; quo hoc fideicommissum, continebatur. Quo in judicio, licet primum quaereretur, an approbatio legitime, juxta formam statuti intervenisset, supposito etiam hujus approbationis defectu, quaesitum fuit, an creditores quibus *Maevius*, redditus annuos fideicommissum obnoxios, non expresso fideicommissi onere, obligaverat, aut vendiderat, & qui harum alienationum instrumenta, actis, more Patrio ad jus reale quaerendum insinuaverant, potiores essent liberis *Maevii*, ad quos ex lege fideicommissi aviti hi redditus debebant reverti: ob non approbatum apud acta testamentum avi, & fideicommissum in eo contentum: An hi ex testamento, & fideicommissum, licet non approbato, forent praeferendi creditoribus *Maevii*? Pro creditoribus primo stare videbatur statutum, in *Reform. Principis Groesbeeck*, cap. 7. art. 2. & 3. ubi refertur, consuetudine legitimâ esse introductum, ut approbatio testamentorum, & pactorum dotalium, realiter afficiat bona, de quibus in iis est dispositum, & habeat vim & effectum investiturae, ac legis operarum, *d. art. 2.* quodque si post quinquennium, a morte testatoris, hae approbationes fiant, earum effectus, non retrahatur, praesudicio eorum, qui ante ejusmodi approbationes, jus reale ad bona, vel in bonis, de quibus testamento vel pacto dotali dispositum reperiatur, quaesierint, *d. art. 3.* adeout ejusmodi consuetudine, & statuto Leodiensi, supponatur creditores posse quaerere jus, ad bona, vel in bonis, de quibus est testamento, vel pacto dotali dispositum, praesudicio eorum, quorum intuitu & contemplatione dispositio facta est, per contrahentes matrimonium, vel testatorem, adeoque fideicommissum, sub hoc generali nomine dispositionis, includi, & fideicommissarium, si approbationem testamenti, ac fideicommissi non procurârunt, intra quinquennium, a morte testatoris, potiores non esse creditoribus, qui interim jus ad bona, vel in bonis, fideicommissum licet subjectis, sed non affectis realiter, citra approbationem testamenti; ante illam quaesierint".